
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

ORDINANZA N. 30 DEL 12/05/2022

Oggetto: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE: REGOLAMENTAZIONE IMPIANTO SEMAFORICO LUNGO LA 
SP2 TAGLIATA- REGGIOLO-CONFINE MN AL KM 6,00 IN COMUNE DI 
LUZZARA A VILLAROTTA

Il Responsabile Servizio uso e assetto del territorio

CONSIDERATA la necessità di continuare a regolamentare i flussi veicolari e/o pedonali che interessano l'area 
d'intersezione sopra citata con impianto semaforico, al fine di garantire una maggiore fluidità del traffico, nonché il 
generarsi di particolari situazioni di pericolo per la pubblica incolumità;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale persegue l'obiettivo di incentivare la sicurezza cittadina, con 
particolare riferimento alla tutela ed integrità degli utenti della strada, garantendo la sicurezza stradale circolante sul 
territorio anche attraverso l'utilizzo di strumentazione omologata per l'accertamento remoto di infrazioni alle norme del 
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285;

RITENUTO opportuno, al fine di salvaguardare la sicurezza della circolazione stradale, intervenire mediante 
l'installazione di dispositivi che consentono, nel rispetto delle esigenze correlate alla tutela della riservatezza personale, 
di accertare anche in tempi successivi le modalità di svolgimento del fatto costituente illecito amministrativo ed in 
particolare dei veicoli che proseguono la marcia nonostante la segnalazione della lanterna semaforica la vietino;

CONSIDERATO che il dispositivo installato denominato "Red & Speed EVO- R" è stato regolarmente omologato dal 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti come da decreto di cui al prot. n. 5240 del 31/082017 e decreto n°129 del 
07/04/2021 che estende il dispositivo sopra indicato, ad una nuova versione denominata “VRS EVO – R”, nei modelli 
“VRS – EVO – T12 – 5” e “VRS – EVO – T12 – 5 – R” depositati agli atti;

VISTA la determinazione n. 100 del 28/02/2022, dell'Unione dei Comuni della Bassa Reggiana con la quale viene 
affidato l'incarico alla ditta VELOCAR S.r.l, con sede in Castiglione delle Stiviere (MN) via Mazzini n.55 , per il 
noleggio di rilevatore di infrazioni semaforiche, per un periodo di mesi 12, da installarsi lungo la S.P.2/Via Carboni 
all'intersezione con Via Venaria;

VISTO il nulla osta rilasciato dalla Provincia di Reggio Emilia con Prot. 9959/56/2022 del 19/04/2022 e con protocollo 
Comunale n°4987 del 19/04/2022;

CONSIDERATA la necessità, a tutela della sicurezza stradale e dell'incolumità degli utenti della strada, di dover 
disciplinare la circolazione stradale nelle strade sopra indicate nel dispositivo della presente ordinanza;

VISTA la Nota del Ministero dei Trasporti 16.07.2007, n. 67906 nella parte riguardante la durata minima del periodo 
d'accensione della luce gialla veicolare;

VISTO il parere del Ministero dei Trasporti - Dipartimento per i trasporti Terrestri Direzione Generale per la 
Motorizzazione Divisione VIII del 15 maggio 2008 avente ad oggetto "Richiesta di informazioni e documentazione 
circa la durata del giallo";



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

VISTO lo studio prenormativo pubblicato dal CNR il 10.09.2001, "Norme sulle caratteristiche funzionali e 
geometriche delle intersezioni stradali";

VISTI gli artt.6, 7, 38, 39 40, 41, 201 comma 1°- bis e 146 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo Codice della 
Strada", e successive modifiche e integrazioni;

VISTI gli art. 156, 169 e 171del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 "Codice in Materia di Protezione dei dati personali"

O R D I N A

-  All'intersezione fra la S.P.2/Via Carboni con Via Veneria la circolazione continuerà ad essere regolamentata, 
per l'intero arco della giornata, mediante impianto semaforico con i tempi semaforici divisi nei cicli già posti in essere;

-  I tempi della luce colore giallo seguono i criteri indicati nella Nota del Ministero dei Trasporti 16.07.2007, n. 
67906, nel parere del Ministero dei Trasporti - Dipartimento per i trasporti Terrestri Direzione Generale per la 
Motorizzazione Divisione VIII del 15 maggio 2008 avente ad oggetto "Richiesta di informazioni e documentazione 
circa la durata del giallo" e nello studio prenormativo pubblicato dal CNR il 10.09.2001, "Norme sulle caratteristiche 
funzionali e geometriche delle intersezioni stradali";

-  Nel caso di semaforo spento o lampeggiante, i veicoli percorrenti Via Veneria, avranno l'obbligo di concedere 
la precedenza all'intersezione a coloro che circolano sulla S.P.2/Via Carboni;

-  All'intersezione semaforica sopra citata, viene reso regolarmente funzionante l'impianto per la rilevazione 
automatica delle violazioni alle norme dell'art.l46  co.3  D.Lgs. 30 aprile  1992, n. 285 per cui lo strumento "Red & 
Speed VRS – EVO – T12 – 5" è omologato; tale strumentazione, nonostante la normativa vigente non fornisca 
prescrizioni in merito, al fine di garantire una adeguata pubblicità ed informazione agli utenti, sarà presegnalata 
mediante segnaletica di preavviso;

-  Devono essere rispettate le prescrizioni previste agli art. 39, 40 e 41 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 "Nuovo 
codice della strada" mediante la posa in opera della necessaria segnaletica stradale.

- È fatto obbligo agli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

- Viene abrogato ogni provvedimento, o parte di esso, in contrasto con la presente ordinanza.

- A norma dell'art. 3, comma 4  della Legge 07/08/1990 n. 241, si avverte che avverso la presente Ordinanza, in 
applicazione della Legge 06/12/1971, n.1034, chiunque vi abbia  interesse  potrà ricorrere, per incompetenza, per 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Regione Emilia Romagna;

In relazione al disposto dell'articolo 37, comma 3, del Decreto legislativo n.285/92, sempre nel termine di giorni 60 può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali 
apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'articolo 74 del regolamento, emanato con D.P.R. 
n.495/92.

DISPONE QUANTO SEGUE

- A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dall'art.l46 co.3 D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo codice della strada";



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A
Provincia di Reggio Emilia

Via A. Avanzi  1 – 42045 Luzzara (RE)- P.I. 00443430350
Tel. 0522/223811-fax 0522/223800-e-mail info@comune.luzzara.re.it

- Gli appartenenti alle forze di Polizia che espletano servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 
aprile 1992, n. 285 sono incaricati della regolare osservanza di quanto indicato nel presente dispositivo;

-  La presente ordinanza è resa nota mediante la sua pubblicazione all'albo pretorio e diventa efficace con la 
messa in funzione del sistema " R e d  &  S p e e d  E V O -  R VRS – EVO – T12 – 5” secondo le 
prescrizioni di cui all'art. 41 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 "Nuovo codice della strada";

A norma dell'art . 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, si rende noto che il 
responsabile del procedimento ai fini della presente ordinanza, è l'Arch. Chiara Lanzoni.

D I S P O N E

L’invio della presente:

 al Comando di Polizia Municipale di Luzzara affinché comunichi il rispetto della presente ordinanza;

 al Comando Carabinieri di Luzzara;

 alla ditta VELOCAR S.r.l, con sede in Castiglione delle Stiviere (MN) via Mazzini n.55

INFORMA

che, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L 241/1990, contro la presente ordinanza è ammesso:
- nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notificazione ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi dell’art. 20 del L 

1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”;
- oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla 

notificazione ai sensi degli artt. 8 e 9 del DPR 1199/1971 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 
amministrativi”;

Luzzara, lì 12/05/2022

La Responsabile
LANZONI CHIARA / InfoCamere S.C.p.A.


